
  

TRULY NOLEN ECUADOR 
  

QUANTUM S.A. 

QUANTUM S.A. 

INFORME DE GERENCIA 

Quito, 25 de marzo de 2008 

Señores Accionistas: 

En mi calidad de Gerente General de la Compañía Quantum S.A. y 
en cumplimiento de las normas legales, me permito presentar a 

ustedes el informe de gerencia correspondiente al período 
comprendido entre el primero de enero de 2007 al 31 de diciembre 
de 2007. 

Durante el año anterior, Quantum S.A. mantuvo un crecimiento 
constante a lo largo del año, además se cumplió con el presupuesto 
establecido. Esto permitió generar un balance positivo en la gestión 
administrativa, operativa y financiera. 

Las obligaciones fiscales y patronales han sido pagadas 
puntualmente, de igual manera los compromisos crediticios han sido 
cancelados oportunamente de tal forma que el endeudamiento de la 
empresa se mantiene en niveles aceptables, lo que garantiza una 
operación estable. 

La liquidez que ha generado la empresa durante este período, ha 
sido depositada en cuentas de inversión y cuentas corrientes locales 
y extranjeras, lo que indica que los recursos financieros han sido 
diversificados adecuadamente. 

En lo que tiene que ver con la parte operativa, se han incrementado 
nuevos y mejores procesos de supervisión de servicio, en base a la 

implementación de tecnología de punta, personal calificado y 
productos de última generación que han redundado en beneficios 
hacia nuestros clientes externos como para nuestros clientes 
internos. Esto también ha traído como beneficio que el volumen de 
ventas haya crecido y se haya podido destinar más recursos para un 
mejor desarrollo de las operaciones de la empresa. 
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    CONTROL 

TRULY NOLEN ECUADOR 
  

QUANTUM S.A. 
Es importante señalar que la empresa ha mantenido la certificación 
del Sistema de Gestión de Calidad ISO 9001-2000. 

Con la finalidad de mejorar los índices financieros de la Empresa, se 
unificaron las cuentas de préstamo accionistas que estaban dentro 
del pasivo corriente para transferirlas a la cuenta de préstamos 
accionistas a largo plazo, pues a partir del mes de enero se decide 
pagar esta deuda de capital más intereses a los accionistas, 
estableciéndose un plazo de 7 años a un interés anual del 1%, de 
acuerdo a las tablas de amortización adjuntas. 

Todo el análisis financiero del resultado del ejercicio está contenido 
en el informe de comisaría. Es necesario tomar en cuenta ciertas 
recomendaciones que se hacen al interior de este informe y que van 
en beneficio directo de la operación. 

Finalmente debo manifestar que las utilidades generadas en este 
ejercicio serán repartidas entre los accionistas. 

Toda la información contable, administrativa y operativa está 
debidamente respaldada y se encuentra a disposición de los señores 
accionistas. 

Atentamente, 

CTN, 
  

  GERENTE GENERAL 
Christian Romero Albán 
GERENTE GENERAL 

QUANTUM S.A. 
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Datos del préstamo Datos de la tabla 

Cantidad prestada: :$198:887,33 La tabla sé inicia en la techa: 

Tasa de interés anual :|1,00% o el pago número: /4 

Plazo en años: |7 

Pagos por año: |12 Nombre del Accionista [ROMERO,CRRISTIAN 

Fecha del primer pago: /28/01/2008 

PAGO PERIÓDICO 
Pago introducido. La tabla usa el pago periódico calculado, a menos 

Pago calculado 92.452,53 que introduzca un valor en “Pago introducido." 

CÁLCULOS 
Usar pago de : "$2:452:53 Balance inicial, pago 1: $198:887,33 

Primer pago en la tabia. 1 Interés acumulado antes del pago 1: $0;00 

Fecha de Saldo Saldo interés 

No. _pago_ inicial Interés” Capital final acumulado 

1 28/01/2008 198,887,33 165,74 2.286,79 196.600,54 165,74 

2 28/02/2008 196.600,54 163,83 2.288,69 194.311,85 329,57 

3 28/03/2008 194.311,85 161,93 2.290,80 492.021,24 491,50 

4 28/04/2008 192.021,24 4 160,02 2.292,51 189,728,73 651,52 

5 28/05/2008 189.728,73 158,11 2.294,42 187.434,31 809,62 

6 28/06/2008 187.434,31 156,20 2.296,33 185.137,98 965,82 

7 28/07/2008 185.137,98 154,28 2.298,25 182.839,73 1.120,10 

8 28/08/2008 182.839,73 152,37 2.300,16 180.539,57 1.272,47 

9 28/09/2008 180.539,57 150,45 2.302,08 178.237,49 1.422,92 

10 28/10/2006 178.237,49 148,53 2.304,00 175,933,49 1.571,45 

41 28/11/2008 175.933,49 146,61 2.305,92 173.627,57 1.718,06 

12 28/12/2008 173,627,57 144,69 2.307,84 171.319,73 1.862,75 

13 28/01/2009 171.319,73 142,77 2.309,76 169,009,97 2.005,52 

14 28/02/2009 169.009,97 140,84 2.311,69 166.698,29 2.146,36 

15 28/03/2009 166.698,29 138,92 2.313,61 164.384,67 2.285,27 

16 28/04/2009 164.384,67 136,99 2.315,54 162.069,13 2.422,26 

17 28/05/2009 162.069,13 135,06 2.317,47 159.751,66 2.557,32 

18 28/06/2009 159.751,66 133,13 2.319,40 157.432,25 2.690,44 

19 28/07/2009 157.432,26 131,19 2.321,34 155.110,82 2.821,64 

20 28/08/2009 155.110,92 129,26 2.323,27 152.787,65 2.950,90 

21 28/09/2009 152.787,65 127,32 2.325,21 150,462,45 3.078,22 

22 28/10/2009 150.462,45 125,39 2.327,14 148.135,30 3.203,61 

23 28/11/2008 148.135,30 123,45 2.329,08 145.806,22 3.327,05 

24 28/12/2009 145.806,22 121,51 2.331,02 143 475,20 3,448,565 

25 28/01/2010 143.475,20 119,56 2.332,97 141.142,23 3.568,12 

26 28/02/2010 141.142,23 117,62 2.334,91 138.807,32 3.685,74 

27 28/03/2010 138,807,32 115,67 2.336,86 136,470,46 3.801,41 

e 28/04/2010 136 470,46 113,73 2.338,80 134.131,66 3.915,14 

29 28/05/2010 134.131,66 111,78 2.340,75 131.790,81 4.026,91 

30 28/06/2010 131.790,94 109,83 2.342,70 129.44B,21 4.136,74 

31 28/07/2010 129.448,21 107,87 2.344,66 127.103,55 4.244,61 

32 28/08/2010 127.103,55 105,92 2.346,61 124.756,94 4.350,53 

33 28/09/2010 124.756,94 103,96 2.348,56 122.408,38 4 454,50 

34 28/10/2010 122.408,38 102,01 2.350,52 120.057,85 4.556,50 

35 28/11/2010 120.057,85 100,05 2.352,48 117.705,37 4.656,55 

36 28/12/2010 117.705,37 98,09 2.354,44 115.350,93 4.754,64 

37 28/01/2011 115.350,93 96,13 2.356,40 112.994,53 4.850,76 

38 28/02/2011 112.994,53 94,16 2.358,37 110.636,16 4.944,93 Ñ 

39 28/03/2011 110.636,16 92,20 2.360,33 108.275,83 5.037,12 

40 28/04/2011 108.275,83 90,23 2.362,30 105.913,53 5.127,35 

41 28/05/2011 105.913,53 88,26 2.364,27 103.549,26 5.215,61 

42 28/06/2011 103.549,26 86,29 2.366,24 101 183,03 5.301,91 

43 28/07/2011 101.183,03 84,32 2.368,21 98.814,82 5.386,22 

44 28/08/2011 98.814,82 82,35 2.370,18 96.444,63 5 468,57 

45 23/09/2011 96 444,53 80,37 2.372,18 94.072,48 5.548,94 

46 28/10/2011 94.072,48 78,39 2.374,14 91.698,34 5.627,33 

47 28/11/2011 91.698,34 76,42 2.376,11 89.322,23 5.703,75 

48 28/12/2011 89.322,23 74,44 2.378,09 86.944,13 5.778,18 

49 28/01/2012 86.944,13 72,45 2.380,08 84.564,06 5.850,64 

50 28/02/2012 84.564,06 70,47 2.382,06 82.182,00 5.921,11 

51 28/03/2012 82 182,00 68,48 2.384,04 79.797,96 5.989,59 

52 28/04/2012 79.797,96 66,50 2.386,03 77.411,93 6.056,09 

53 28/05/2012 77.411,93 64,51 2.388,02 75.023,91 6.120,60 

ES 28/06/2012 75.023,91 62,52 2.390,01 72.633,90 6.183,12 

55 28/07/2012 72.633,90 60,53 2.392,00 70.241,90 6,243,865 

56 28/08/2012 70.241,90 58,53 2.393,99 67.847,90 6.302,18 

57 28/09/2012 67.847,90 56,54 2.395,99 65.451,91 6.358,72 

58 28/10/2012 65.451,91 54,54 2.397,99 63.053,93 6.413,27 

59 28/11/2012 63.053,93 52,54 2.399,98 60.653,95 6.465,81 

$0 28/12/2012 60.653,95 50,54 2.401,98 58.251,96 6.516,36 

61 28/01/2013 58.251,96 48,54 2 403,99 55.847,98 6.564,90 

62 28/02/2013 55.847,98 46,54 2.405,99 53.441,99 6.611,44 

EX] 28/03/2013 53 441,99 44,53 2.407,89 51.033,99 6.655,98 

64 28/04/2013 51.033,99 42,53 2.410,00 48.623,99 6.698,50 

65 28/05/2013 48.623,99 40,52 2.412,01 46.211,98 6.739,02 

96 28/06/2013 46.211,98 38,51 2.414,02 43.797,97 6.777,53 

67 28/07/2013 43.797,97 36,50 2.416,03 41.381,94 6 814,03 

68 28/08/2013 41.381,94 34,48 2.418,04 38.963,89 6.848,52 

59 28/09/2013 38.963,89 32,47 2 420,06 36.543,83 6.880,99 

70 28/10/2013 36.543,83 30,45 2.422,08 34.121,76 6.911,44 

71 28/11/2013 34.121,76 28,43 2.424,09 31.697,68 6.939,88 

72 28/12/2013 31.697,66 26,41 2.426,11 29.271,55 6.966,29 

73 28/01/2014 29.271,55 24,39 2 428,14 26.843,41 6.990,68 

74 28/02/2014 26.843,41 22,37 2.430,16 24.413,25 7.013,05 

75 28/03/2014 24.413,25 20,34 2.432,18 21.981,07 7.033,40 

76 28/04/2014 21.981,07 18,32 2.434,21 19.546,86 7.051,71 

Tr 28/05/2014 19.546,86 16,29 2.436,24 17.110,62 7.068,00 

78 28/06/2014 17.110,62 14,26 2 438,27 14.672,35 7.082,28 

79 28/07/2014 14.672,35 12,23 2.440,30 12.232,05 7.094,49 

80 28/08/2014 12.232,05 10,19 2.442,34 9.789,71 7.104,68 

81 28/09/2014 9.789,74 8,16 2.444,37 7.345,34 7.112,84 

82 28/10/2014 7.345,34 6,12 2.446,41 4.898,93 7.118,96 

83 28/11/2014 4.898,93 4,08 2.448,45 2.450,49 7.123,04 

84 28/12/2014 2.450,49 2,04 2.450,48 0,00 7.125,09                 
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Datos del préstamo Datos de la tabla 

Cantidad prestada: 5198:887,33 La tabla se inmicia en la fecha: 

Tasa de interés anual : [4,00% o el pago número: j4 
Plazo en años:|7 

Pagos por año: ¡12 Nombre del Acciomsta - JLETORT,MAURICIO 

Fecha del primer pago | 23/01/2003 

PAGO PERIÓDICO 

Pago introducido La tabla usa e! pago periódico calculado, a menos 

Pago calculado: $2.452,53 que introduzca un valor en “Pago introducido ” 

CÁLCULOS 

Usar pago de : $2:452,53 Balance tmicial, pago t: ¿$198:887,33 

£nmer pago en la tabla. 4 interés acumulado antes del pago t: “$0,00 

Fecha de Saido Saldo interés 
No. pago inicial Interés Capital final acumulado 

1 28/01/2008 198.887,33 165,74 2.286,79 196.600,54 165,74 

2 28/02/2008 196.600,54 163,83 2.288,69 194.311,85 329,57 

3 28/03/2008 194.311,85 161,93 2.290,60 192.021,24 491,50 

4 28/04/2008 192.021,24 160,02 2.292,51 189.728,73 651,52 

514 28/05/2008 188.728,73 158,11 2.294,42 187,434,391 809,62 

6 28/06/2008 187.434,31 156,20 2.296,33 185.137,98 965,82 

7 28/07/2008 185.137,98 154,28 2,298,25 182.839,73 1.120,10 

8 28/08/2008 182.839,73 152,37 2.300,16 180,539,57 4.272,47 

9 28/09/2008 180.539,57 150,45 2.302,08 178.237,49 1.422,92 4 

10 28/10/2008 178.237,49 148,53 2.304,00 175.933,49 4.571,45 

11 28/11/2008 175.933,49 146,61 2.305,92 173,627,57 1.718,06 

12 28/12/2008 173.627,57 144,69 2.307,84 171.319,73 1.862,75 

13 28/01/2009 171.319,73 442,77 2.309,76 169.009,97 2.005,52 

14 28/02/2009 169.009,97 140,84 2.311,69 166.698,29 2.146,36 

15 28/03/2009 166.698,29 138,92 2.313,61 164,384,67 2.285,27 

16 28/04/2009 164.384,67 136,99 2.315,54 162.069,13 2.422,26 

17 28/05/2009 162.069,13 135,06 2.317,47 159.751,65 2.557,32 

-18 28/06/2009 159.751,866 133,13 2.319,40 157.432,26 2.690,44 

19 28/07/2009 157.432,26 131,19 2.321,34 155.110,92 2.821,64 

20 28/08/2009 155.110,92 129,26 2.323,27 152.787,65 2.950,90 

21 28/09/2009 -152.787,85 127,32 2.325,21 150.462,45 3.078,22 

22 28/10/2009 150.462,45 125,39 2.327,14 148.135,30 3.203,61 

23 28/11/2009 148.135,30 123,45 2.329,08 145.806,22 3.327,05 

24 28/12/2009 146.806,22 121,51 2.331,02 143,475,20 3.448,56 

25 28/01/2010 143.475,20 119,56 2.332,97 141.142,23 3.568,12 

26 28/0212010 441.142,23 117,82 2.334,91 138.807,32 3.685,74 

27 28/03/2010 138.807,32 115,67 2.336,86 136.470,46 3.801,41 

28 28/04/2010 136.470,46 113,73 2.338,80 134.131,66 3.915,14 

29 28/05/2010 134.131,66 111,78 2.330,75 131.790,91 4.026,91 

30 28/06/2010 - 131.790,91 109,83 2.342,70 129.448,21 4.136,74 

31 28/07/2010 129.448,21 107.87 2.344,06 127.103,55 4.244,61 

32 28/08/2010 127.103,55 105,92 2.346,61 124.756,94 4.350,53 

33 28/09/2010 124.756,94 103,96 2.348,56 122.408,38 4.454,50 

34 28/10/2010 122.408,38 102,01 + 2.350,52 120.057,85 4.556,50 

35 28/11/2010 120.057,85 - 100,05 2.352,48 117.705,97 4.656,55 

36 28/12/2010 117.705,37 98,09 2.354,44 115,350,93 4.754,64 

37 28/01/2011 115.350,93 96,13 2.356,40 112.994,53 4.850,76 

38 28/02/2011 112.994,53 94,16 2.358,37 110.636,16 4.944,93 

39 28/03/2011 110.636,16 82,20 2.360,33 108.275,83 5.037,12 

40 28/04/2011 108.275,83 90,23 2.362,30 105.913,53 5.127,35 

41 28/05/2011 105.913,53 88,26 2.364,27 103.549,26 5.215,61 

42 28/06/2011 103.549,26 86,29 2.366,24 101.183,03 5.301,91 

43 28/07/2011 101 183,03 84,32 2.368,21 98.814,82 5,386,22 

44 28/08/2011 98.814,82 82,35 2.370,18 96.444,63 5.468,57 

45 28/09/2011 96.444,63 80,37 2.372,16 94.072,48 5,548,94 

:46 28/10/2011 94.072,48 78,39 2.374,14 91.698,34 5.627,33 

47 28/11/2011 91.698,34 76,42 2.376,11 89.322,23 5.703,75 

48 28/12/2011 89.322,23 74,44 2.378,09 86.944,13 5.778,18 

49 28/01/2012 86,944,13 72,45 2.380,08 84.564,06 5.850,64 

50 28/02/2012 84.564,06 70,47 2.382,06 82.182,00 5.921,11 

51 28/03/2012 82.182,00 68,48 2.384,04 79.797,96 5,989,59 

52 28/04/2012 79.797,95 66,50 2.385,03 77.411,93 6.056,09 

53 28/05/2012 * 77.411,93 64,51 2.388,02 75.023,91 6,120,680 

54 28/06/2012 75,023,91 62,52 2.390,01 72.633,90 6.183,12 

$5 28/07/2012 72.633,90 60,53 2.392,00 70.241,90 6,243,65 

56 28/08/2012 70.241,90 58,53 2.393,99 67.847,90 6.302,18 

57 28/09/2012 67.847,90 56,54 2.395,99 65 451,91 6.358,72 

58 28/10/2012 65.451,91 54,54 2.397,99 83.053,93 6.413,27 

59 28/11/2012 63.053,83 52,54 2.399,98 60.653,95 6.465,81 

60 28/12/2012 60.653,95 50,54 2.401,98 58.251,96 6.516,36 

61 28/01/2013 58.251,96 48,54 2 403,99 55.847,98 6.564,90 

62 28/02/2013 55.847,98 46,54 2.405,99 53,441,99 6.611,44 

63 28/03/2013 53.441,99 44,53 2.407,99 51.033,99 6.655,98 

64 28/04/2013 51.033,99 42,53 2 440,00 48.623,99 6.698,50 

es 28/05/2013 48.623,99 40,52 2.412,01 46.211,98 6.739,02 

66 28/06/2013 46.211,98 38,51 2.414,02 43.797,97 6.777,53 

67 28/07/2013 43.797,97 36,50 2.416,03 41.381,94 6.814,03 

68 28/08/2013 41.391,94 34,48 2.418,04 38.963,89 6.848,52 

69 28/09/2013 38.963,89 32,47 | 2.420,06 36.543,83 6.880,99 

70 28/10/2013 36.543,83 30,45 2.422,08 34.121,76 6.911,44 

71 28/11/2013 34.121,76 28,43 2.424,09 31.697,66 $.939,88 

72 28/12/2013 31.697,66 26,41 2.426,11 29.271,55 6.966,29 

73 28/01/2014 29.271,55 24,39 2.428,14 26.843,41 6.990,68 

74 28/02/2044 26.843,41 22,37 2.430,16 24 413,25 7.013,05 

75 28/03/2044 24 413,25 20,34 2.432,18 21.981,07 7.033,40 

76 28/04/2014 21.981,07 18,32 2.434,21 19.546,86 7.051,71 

T 28/05/2014 19.546,86 16,29 2.436,24 17.110,62 7.068,00 

78 28/06/2014 47.110,62 14,26 2 438,27 14.572,35 7.082,26 

78 28/07/2014 14.672,35 12,23 2.440,30 12.232,05 7.094,49 

80 28/08/2014 12.232,05 10,19 2.462,34 9.789,71 7.104,68 

83 28/09/2014 9.789,71 8,16 2.444,37 7.345,34 7 112,84 

82 28/10/2014 7.345,34 8,12 2 446,41 4.898,93 7.118,96 

83 28/11/2014 4.898,93 4,08 2.448,45 2.450,49 7.123,04 A 

94 28/12/2014 2 450,4£ 2,04 2 450,48 0,00 7.125,09                      
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